
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 363 

τ.μ. στη θέση «Άγιος Αθανάσιος» περιφέρειας Δή-

μου Μεγάρων Ν. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς.

2 Τροποποίηση του Ρυμοτομικού Σχεδίου Καλαμά-

τας στο Ο.Τ. 1404 περιοχής Γιαννιτσάνικα ως προς 

την αλλαγή της θέσης διόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17317/1103 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 363 

τ.μ. στη θέση «Άγιος Αθανάσιος» περιφέρειας Δή-

μου Μεγάρων Ν. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

Α. τις διατάξεις:

1. του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”».

4. του π.δ. 135/2010 (Α΄ 228) «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 

38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 

του ν. 4280/2014 (Α΄ 159). γ) του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. 

Ια δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. της υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της υπ’ αρ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας.

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

9. του π.δ. 32/2016 (Α΄ 46) Περί ορισμού επιστημ. κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

10. της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυρίδω-
να Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή  Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

11. Των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα.

Β. Την υπ’ αρ. οικ. 93728/2165/19-10-2018 απόφαση του 
Δ/ντη Δασών Δυτικής Αττικής με θέμα: «Ανάρτηση Δασι-
κού Χάρτη του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ: Μεγαρέων Π.Ε. 
Δυτ. Αττικής και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΙΗ8OΡ1Κ-3ΒΙ).

Γ. Την υπ’ αρ. οικ. 7196/661/24-01-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
θέμα: «Μερική Κύρωση δασικού χάρτη Δήμου Μεγαρέ-
ων Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής (άρθρο 17 
ν. 3889/2020)» (ΑΔΑ: Ψ7Ε0ΟΡ1Κ-2Ξ3) (Δ΄90).

Δ. Την από 27-01-2020 έκθεση αυτοψίας των αρμοδίων 
υπαλλήλων του Δασαρχείου Μεγάρων.

Ε. Την υπ’ αρ. 10498/119/20-02-2020 πρόταση κήρυξης 
της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Μεγάρων, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 
έκταση εμβαδού τριακοσίων εξήντα τριών τετραγωνικών 
μέτρων (363 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Άγιος Αθα-
νάσιος» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων του Ν. Αττικής, 
όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα και περιμε-
τρικά στοιχεία (0, 1, 2, 3, 0), στο τοπογραφικό διάγραμμα 
επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ, υπ’ αρ. Φ.Χ. 6451/2 και 
Ο/Φ έτους 2007-2009 της ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
με αριθμό Φ.Χ. 444_203, της συντάκτριας υπαλλήλου 
του Δασαρχείου Μεγάρων, Δασοπόνου Χατζηστεργίου 
Μαρίας, που προσαρτάται στην (Ε) σχετική πρόταση και 
στην παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 
κατά ΕΓΣΑ 87, όπως αναφέρονται σε πίνακα του προα-
ναφερόμενου τοπογραφικού, υπογεγραμμένο από την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 283

2871

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.03 19:29:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2872 Τεύχος Δ’ 283/03.06.2020

Δασάρχη Μεγάρων, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της εν λόγω απόφασης και έχει όρια σήμερα ως εξής: 

Ανατολικά: με δάσος πεύκης.
Δυτικά: με δάσος πεύκης και εκείθεν καλλιεργημένη 

έκταση.
Βόρεια: με δρόμο, δάσος πεύκης και εκείθεν με μη 

δασικής μορφής έκταση.
Νότια: με δάσος πεύκης και εκείθεν με ως αναδασωτέα 

έκταση.
Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό 

χάρτη της (Β) σχετικής απόφασης περιλαμβάνεται στο 
σύνολο της σε ευρύτερο δασικό πολύγωνο με ένδειξη ΔΔ 
«Δασικές εκτάσεις στους ιστορικούς ορθοφωτοχάρτες 
1945 (1960) ή προκύπτει από προϋφιστάμενα στοιχεία 
παλαιότερης αεροφωτογράφισης εφαρμόσιμα στοιχεία-
Δασική έκταση στις πρόσφατες Α/Φ». Επίσης σύμφωνα 
με τα στοιχεία του αρχείου της υπηρεσίας, εμφανίζει 
πρόσθετη πληροφορία Landtype: 1, που σημαίνει ότι 
αφορά εποικιστική έκταση, με φερόμενο ιδιοκτησιακό 
καθεστώς: «Άγνωστος», η οποία προέρχεται από οριστι-
κή διανομή του έτους 1959, χωρίς άλλες πληροφορίες. 
Σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της 
(Γ) σχετικής απόφασης εμπίπτει στις «ΔΑΣΙΚΕΣ ΕΝ ΓΕΝΕΙ 
ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡ. 1, 2, 3, 4 και 5 άρθρου 3 ν. 998/1979 
ΟΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ» με πράσινο φόντο. Τέλος σύμφωνα με την 
(Δ) σχετική έκθεση αυτοψίας, η καείσα έκταση κατά την 

έκρηξη της πυρκαγιάς αποτελούσε δασική έκταση απο-
τελούμενη από δενδρώδη βλάστηση Χαλεπίου Πεύκης 
με υπόροφο αραιή αγρωστώδη και θαμνώδη βλάστηση 
και ποσοστό δασοκάλυψης μεγαλύτερο του 60%, αποτε-
λούσα συνέχεια και ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση 
δάσους της αυτής μορφής με τη μελετώμενη έκταση και 
η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 
αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοι-
νότητα), δυνάμενη με δασική εκμετάλλευση να παράγει 
δασικά προϊόντα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον 
(Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής 
και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβί-
ωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβα-
δού 363 τ.μ., είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 
της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλά-
στησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 
αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προ-
στασία-διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-
βάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2873Τεύχος Δ’ 283/03.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2874 Τεύχος Δ’ 283/03.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

 Αιγάλεω, 22 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

     Αριθμ. 282724/5049/2019 (2) 

 Τροποποίηση του Ρυμοτομικού Σχεδίου Καλα-

μάτας στο Ο.Τ. 1404 περιοχής Γιαννιτσάνικα ως 

προς την αλλαγή της θέσης διόδου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα “Καλλικράτης”», όπως αυτός τρο-

ποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 131/2010 (Α΄ 224) «Οργανισμός της Περι-

φέρειας Πελοποννήσου», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει σήμερα.

3. Το ν.δ. 17-7-1923 (Α΄ 228), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα.

4. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33), όπως ισχύει σήμερα και 

των εκτελεστικών αυτού διαταγμάτων.

5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’197), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

6. Τα άρθρα 18 και 19 δ/τος της 3-4-1929 «περί ΓΟΚ», 

διατηρηθέντων εν ισχύ.

7. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩΔΕ

εγκύκλιος 55/13-6-1988 «οδηγίες και προδιαγραφές για 

τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

8. Την εγκύκλιο 29454/18/03 «Αρμοδιότητες Πολεοδο-

μικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 18894/6/06 

«Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού»

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Δ΄ 580) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 

και 160.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.  2882/2001 

(Α΄ 17) «κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων ακι-

νήτων».

11. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012 (Α΄ 79) όπως αυτό 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το ν. 4315/2014 

(Α΄ 269).

12. Το π.δ. της 29-12-1989 (Δ’ 92) με το οποίο εγκρίθηκε 

το ρυμοτομικό σχέδιο Περιοχής Γιαννιτσάνικα.

13. Την απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου υπ’ αρ. 1015/

29-3-2011 που αφορά την έγκριση ΓΠΣ Δήμου Καλαμά-

τας Νομού Μεσσηνίας (ΑΑΠΘ 77), όπως έχει τροποποι-

ηθεί και ισχύει σήμερα.

14. Την από 27-1-2016 αίτηση των Γεωργίου Ζαλιάρη 

και Σταυρούλας Ορφανού προς τη Διεύθυνση Πολεοδο-

μίας του Δήμου Καλαμάτας.

15. Το έγγραφο υπ’ αρ. 21354/25-5-2016 του Τμή-
ματος Τοπογραφικών-Πολεοδομικών Εφαρμογών και 
Χωροταξίας της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Καλαμάτας.

16. Την υπ’ αρ. 38/2016 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής.

17. Την υπ΄αρ. 259/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Καλαμάτας.

18. Την υπ’ αρ. οικ. 3257/7-7-2016 κοινοποίηση της 
259/2016 απόφασης Διοικητικού Συμβουλίου και το από 
4-8-2016 αποδεικτικό παραλαβής.

19. Την από 17-8-2016 εμπρόθεσμη ένσταση του 
Μπεσή Ηλία.

20. Την υπ’ αρ. οικ. 5270/13-10-2016 κοινοποίηση της 
259/2016 απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου και το από 
1-11-2016 αποδεικτικό παραλαβής.

21. Την από 9-11-2016 εμπρόθεσμη ένσταση των 
Αναστασίας χήρα Γεωργίου Μπεσή, Χρήστου-Γεωργίου 
Μπεσή του Γεωργίου και της Αναστασίας, Παναγιώτη 
Μπεσή του Γεωργίου και της Αναστασίας και Σταύρου 
Μπεσή του Γεωργίου και της Αναστασίας.

22. Την υπ’ αρ. οικ. 6169/13-12-2016 εισήγηση του 
τμήματος ΧΩ.Π.Τ.Ε. της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Καλαμάτας.

23. Την υπ’ αρ. 2/2017 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής.

24. Το υπ’ αρ. ΔΥ 31-3-2017 έγγραφο της Νομικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Καλαμάτας.

25. Την υπ’ αρ. 564/2017 απόφαση Διοικητικού Συμ-
βουλίου Καλαμάτας με την οποία προτάθηκε η απόρρι-
ψη των εμπρόθεσμων ενστάσεων των παραγράφων 19 
και 21 της παρούσας.

26. Το έγγραφο υπ’ αρ. οικ. 1090/6-3-2018 του Τμή-
ματος Τοπογραφικών-Πολεοδομικών Εφαρμογών και 
Χωροταξίας της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Καλαμάτας.

27. Την εισήγηση Προϊσταμένης Τμήματος Χωρι-
κού Σχεδιασμού υπ’ αρ. 67348/1177/2018/18-6-2019 
η οποία διαβιβάστηκε με σχετικό φάκελο στο ΣΥΠΟ-
ΘΑ Π.Ε. Μεσσηνίας με το υπ' αρ. οικ. 172143/3051/
21-6-2019 έγγραφο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

28. Την ομόφωνα θετική γνωμοδότηση 12/2019 του 
ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Μεσσηνίας από το 2ο/27-6-2019 πρακτι-
κό του Συμβουλίου που διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 80/
15-10-2019 έγγραφό τους.

29. Το τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που 
συντάχθηκε από τον Διπλωματούχο Αρχ. Μηχ. Δημήτριο 
Ντοκόπουλο τον Ιανουάριο 2016 το οποίο ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε αρμοδίως από το Τμήμα Τοπογραφικών-Πο-
λεοδομικών Εφαρμογών και Χωροταξίας της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας.

Και επειδή: Α. Με την προτεινόμενη τροποποίηση επι-
χειρείται μόνο η μικρή μετατόπιση της διόδου πλάτους 
5,0μ. προκειμένου αυτή να εφάπτεται με τα όρια των 
οικοπέδων όπως αυτά προκύπτουν από την κυρωμένη 
πράξη εφαρμογής. Η μετατόπιση αυτή είναι της τάξης 
των 3,67 τ.μ. και εξυπηρετεί την καλύτερη οικοδομική 
εκμετάλλευση ως προς την τοποθέτηση μελλοντικών κτι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2875Τεύχος Δ’ 283/03.06.2020

σμάτων. Τα δύο οικόπεδα τα οποία επηρεάζονται από την 
μικρή αυτή μετατόπιση δεν έχουν ακόμη οικοδομηθεί.

Β. Σε ότι αφορά τις υποβληθείσες εμπρόθεσμες εν-
στάσεις των Μπεσή Ηλία, Αναστασίας χήρας Γεωργίου 
Μπεσή, Χρήστου-Γεωργίου Μπεσή του Γεωργίου και της 
Αναστασίας, Παναγιώτη Μπεσή του Γεωργίου και της 
Αναστασίας και Σταύρου Μπεσή του Γεωργίου και της 
Αναστασίας προτείνεται η απόρριψή τους με το σκεπτικό 
που αναφέρεται στο έγγραφο με αριθμ. οικ. 6169/13-12-
2016 του Τμήματος ΧΩΠΤΕ της Διεύθυνσης Πολεοδομίας 
του Δήμου Καλαμάτας και προτείνουμε την απόρριψή 
τους.

Γ. Η παρούσα τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί ση-
μειακή και εντοπισμένη.

Δ. Από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Ε. Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν υπάρχουν 
οικόπεδα άρτια τα οποία να καθίστανται μη άρτια και δεν 
ρυμοτομούνται οικοδομές που έχουν κτιστεί με νόμιμη 
άδεια.

ΣΤ. Δεν επέρχεται μείωση στο ισοζύγιο των κοινοχρή-
στων χώρων, αποφασίζει:

Α1. Την απόρριψη της από 17-8-2016 εμπρόθεσμης 

ένστασης του Ηλία Μπεσή.

Α2. Την απόρριψη της από 9-11-2016 εμπρόθεσμης 

ένστασης των Αναστασίας χήρας Γεωργίου Μπεσή, Χρή-

στου-Γεωργίου Μπεσή, Παναγιώτη Μπεσή και Σταύρου 

Μπεσή.

Β. Την έγκριση της τροποποίησης σχεδίου πόλης στο 

Ο.Τ. 1404 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Καλα-

μάτας και συγκεκριμένα την τροποποίηση της διόδου 

πλάτους 5,0μ. που βρίσκεται στη νότια πλευρά του εν 

λόγω Ο.Τ. και οδηγεί στον εσωτερικό ακάλυπτο από τη 

θέση που ορίζουν τα ευθύγραμμα τμήματα Τ12, Α3 και 

Τ11, Α5 στη θέση Τ12, Α2 και Τ11, Α4 όπως απεικονίζε-

ται στο από Ιανουάριο 2016 Τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από τον Διπλωματούχο 

Αρχιτέκτονα Μηχανικό Δημήτριο Ντοκόπουλο που ελέγ-

χθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Πολεοδομίας 

του Δήμου Καλαμάτας, υπογράφεται και συνοδεύει την 

παρούσα.

Η παρούσα δεν τροποποιεί τους όρους δόμησης που 

ισχύουν στο Ο.Τ. 1404 του ρυμοτομικού Σχεδίου Καλα-

μάτας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2876 Τεύχος Δ’ 283/03.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2877Τεύχος Δ’ 283/03.06.2020

Γ. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 23 Μαρτίου 2020

  Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2878 Τεύχος Δ’ 283/03.06.2020

*04002830306200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


